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D A N E S T A N I H A

یــک نقشــه شبیه سازی شــده از 
ســاطع کننده های امواج گرانشــی در 
کهکشــان ما، وعده ای را که پشــت »نجوم 
چند پیام رســانی« نهفته است، نشان می دهد. 
این نقشه از کهکشان راه شیری به شکلی که در 
امواج گرانشی به نظر می رسد، تصور قدرتمندی 
از آنچه آشکارســازهای فضایی آینده مشاهده 

خواهند کرد، ارائه کرده است.
بیش از 90رویــداد »موج گرانشــی« تاکنون 
توســط »رصدخانه موج گرانشی تداخل سنج 
لیزری« )LIGO( در آمریکا، ویرگو در ایتالیا 
و کاگرا در ژاپن شناسایی شده است. همه این 
رویدادهای شناسایی شــده، ادغام سیاه چاله ها 
با جرم ســتاره ای و یا ســتاره های نوترونی در 
کهکشان های دور هستند. در عین حال، هیچ 
رویداد موج گرانشــی از کهکشان راه شیری ما 
پیدا نشده است. با وجود این، کهکشان ما مملو 
از به اصطلاح دوگانه های فوق  فشرده است که 
پیش تر، ستارگان دوگانه بودند، اما از آن زمان به 
بعد تکامل یافته و به بقایای ستاره تبدیل شدند.
»سیســیلیا چیرنتی«، از دانشــگاه مریلند و 
مرکز پروازهــای فضایی گودارد ناســا در این 
خصوص می گویــد: »سیســتم های دوگانه، 
کهکشان راه شــیری را پر می کنند و ما انتظار 
داریم که بســیاری از آنها دارای اجرام فشرده، 
مانند کوتوله های سفید، ستاره های نوترونی و 
سیاه چاله ها در مدارهای تنگ باشند، اما ما به 
یک رصدخانه فضایی برای شــنیدن آنها نیاز 
داریم، زیرا امواج گرانشی آنها در فرکانس های 

بسیار پایین هستند.«
رصدخانه هــای زمینــی ماننــد LIGO قادر 
به تشــخیص امواج گرانشــی با فرکانس های 
بین 5 تا 20هــزار هرتز هســتند. دوگانه های 
فوق فشرده در کهکشان ما، همانطور که به دور 
یکدیگر می چرخند و در نهایت ادغام می شوند، 

فرکانس هایی در محدوده میلی هرتز دارند.
چندین آشکارساز امواج گرانشی مبتنی بر فضا 
در حال کار هســتند. آنتن فضایی تداخل سنج 
لیزری آژانــس فضایی اروپــا )LISA( در خط 
مقدم قــرار دارد و پیش بینی می شــود که در 
دهه2030 به فضــا پرتاب شــود؛ درحالی که 
دانشــمندان چینی نیز 2 مفهوم مأموریتی به 
نام های تیان چین و تایجی دارنــد. تا به امروز، 
اخترشناســان تنها تعداد انگشت شــماری از 
دوگانه های فوق فشــرده بــا دوره های مداری 
کمتر از یک ساعت را می شناسند که می توانند 
اجرام فشــرده را به اندازه ای نزدیک به یکدیگر 
قرار دهند تا امواج گرانشــی قابل تشــخیص 
را ســاطع کنند. یافتن آنها دشــوار است، زیرا 
ستاره های نوترونی و ســیاه چاله ها نور زیادی 
از خود ســاطع نمی کنند. هر چه دوره مداری 
یک دوگانه فوق فشرده کوتاه تر باشد، فرکانس 
بالاتر و دامنه امواج گرانشــی ساطع می شود. 
اگر آنها واقعا نزدیک به هم باشند، حتی ممکن 
اســت مقداری انتقال جرم بین 2 جرم وجود 
داشته باشــد که ستاره شناســان می توانند با 
تلسکوپ های نوری، پرتو ایکس و پرتو گاما آن را 
دنبال کنند. دانشمندان از این ادغام رصدهای 
الکترومغناطیســی و امواج گرانشــی به عنوان 

»نجوم چند پیام رسانی« یاد می کنند.

 کهکشان راه شیری
 در امواج گرانشی چگونه 

به نظر می رسد

به نظر می رسد آخرین برنامه فضایی ناسا برای ایستگاه 
فضایی بین المللی )ISS( فاش شــده است. آنها قصد 
دارند در پایان همین دهه از فضاپیمای جدیدی برای 
هدایت ایســتگاه فضایی برای ســوختن در جو زمین 
استفاده کنند. ناسا و اکثر شرکای بین المللی آن قصد 
دارند تا سال2030 از ایستگاه فضایی بین المللی استفاده 
کنند و تا آن زمان ساختار اصلی آن برای ادامه میزبانی 
ایمن از فضانوردان بیش از حد فرســوده خواهد شــد. 
مشکل اینجاست که چگونه می توان یک سازه ۱00تنی 

را به طور ایمن در فضا دفع کرد؟
در این راه فرســتادن این ایســتگاه به مــداری بالاتر 
امکان پذیر نیست، چراکه انرژی زیادی برای انجام این 
کار لازم است و فشارهایی که بر فضاپیما وارد می شود، 

می تواند باعث تجزیه آن شــود. جایگزین چنین کاری 
این است که یک فرود کنترل شــده به جو انجام شود و 
سازه ISS در جو بسوزد و زباله باقیمانده به یک منطقه 

غیرمسکونی در اقیانوس بریزد.
ایده اولیه اســتفاده از فضاپیماهــای باربری روباتیک 
روسی برای هدایت ایستگاه فضایی بین المللی به مدار 
 ISS مورد نظر بود، اما مطالعه یک ساله ناسا و شرکای
نشان داد که این گزینه، آنطور که می خواهند نمی تواند 
موفق عمل  کند. البته ناسا این واقعیت را که روسیه قرار 
است در سال202۸ ایستگاه فضایی بین المللی را ترک 
کند، بیان نمی کند. خراب شــدن روابط روسیه و باقی 
شرکا، این طرح را به طرحی غیرقابل اعتماد هم تبدیل 
کرده اســت؛ اگرچه آمریکا، اروپا و روسیه همچنان در 

فضا با یکدیگر همکاری دارند و برخلاف زمین، روابط در 
فضا آنقدرها هم تیره نیست!

به عنوان راه جایگزین، ناسا پیشنهادی را به شرکت های 
آمریکایی ارائه کرده اســت تا فضاپیمــای مدارگردی 
را برای هدایت ایســتگاه فضایی بین المللی به ســمت 
فروپاشــی در جو، توســعه دهند. این محصول یا یک 
فضاپیمای اصلاح شده اســت یا طراحی کاملا جدیدی 
خواهد داشــت. به رقبا قیمت ثابتی از هزینه به اضافه 
توافقنامه ابتــکاری برای طراحی، توســعه، آزمایش و 
ارزیابی و به دنبال آن ساخت وساز واقعی ارائه می شود. از 
آنجا که فضاپیما تنها یک فرصت برای انجام ماموریت 
خود دارد، نیاز اســت که طراحی این محصول، کاملا 

دقیق و با جزئیات کامل باشد.

 راهکار ناسا برای پایان بخشیدن
 به ماموریت ایستگاه فضایی بین المللی

 تا پایان دهه عملی می شود؟

 سقوط
 ایستگاه فضایی

همانگونه که می دانیم در حــال حاضر به  غیر از ایســتگاه 
فضایی بین المللی، یک ایســتگاه فضایی دیگر در فضا 

حضور دارد که متعلق به چین است. ایستگاه فضایی 
تیانگونــگ کــه در مــدار نزدیک بیــن ۳۴۰ تــا ۴۵۰ 

کیلومتری سطح زمین قرار دارد، تقریبا یک پنجم 
جرم ایســتگاه فضایی بین المللی را داراســت، 
اما کشــورهای دیگری هم در فکــر راه اندازی 

ایستگاه فضایی هستند.

ایستگاه هایی که 
بالای سرمان قرار می گیرند

دروازه ماه
فضایی  ایستگاه  این 

به صورت مشترک متعلق 
به ناســا و آژانس های فضایی 

اروپا، کانادا و ژاپن اســت. پرتاب 
این ایســتگاه به فضا برای 

نوامبر2025 برنامه ریزی 
شده است.

 قطعه
 مداری آکسیوم

قطعه مداری آکســیوم یــا همان 
قطعه آکســیوم )AxS( اجزای ماژولار 

برنامه ریزی شده ایستگاه فضایی بین المللی 
)ISS( هستند که توسط شرکت آکسیوم اسپیس 

برای فعالیت هــای فضایی تجاری طراحی شــده اند. 
آکسیوم اسپیس در ژانویه2020 تأییدیه اولیه ناسا را 

برای این پروژه دریافت کرد. این ایستگاه مداری 
از ایستگاه فضایی بین المللی جدا می شود 

تا پس از نابود شدن ISS، به ایستگاه 
فضایی ماژولار خود یعنی ایستگاه 

آکسیوم تبدیل شود.

 ایستگاه 
خدمات مداری روسیه

ایستگاه خدمات مداری روسیه، 
قرار است در سال2027 به فضا پرتاب 

شود. این ایســتگاه قرار است در ارتفاع 
400کیلومتری از سطح زمین قرار بگیرد. این 

برنامه پس از اینکه روسیه اعلام کرد قصد 
دارد در سال آینده میلادی از برنامه 

ایستگاه فضایی بین المللی خارج 
شود، جدیت بیشتری پیدا 

کرده است.
 ایستگاه

 فضایی ایسرو
هندی هــا پــس از موفقیت های 

چشــمگیر در صنعت فضایــی، به فکر 
ساخت یک ایســتگاه فضایی افتادند. یک 

ایستگاه فضایی 20تنی برای قرار گرفتن در ارتفاع 
400کیلومتری از ســطح زمین در دستور کار سازمان 

پژوهش های فضایی هند قرار گرفت. با این حال، 
ایستگاه فضایی آنها تا پیش از سال2035 به 

فضا نخواهد رفت و به نظر می رســد که 
هندی ها راهی بسیار طولانی را برای 

داشتن یک ایستگاه فضایی در 
پیش خواهند داشت.


